BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỔNG CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TCĐBVN-KHCN,MT&HTQT Hà Nội, ngày       tháng 01 năm 2022

V/v đôn đốc triển khai thu phí dịch vụ sử dụng
đường bộ theo hình thức điện tử không dừng trên
địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai.

Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về hoạt động thu phí dịch vụ sử dụng
đường bộ trên toàn quốc, Tổng cục Đường bộ Việt Nam (ĐBVN) xin thông tin đến
UBND tỉnh Đồng Nai tình hình triển khai thu phí dịch vụ sử dụng đường bộ theo
hình thức điện tử không dừng (ETC) trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Có 1 dự án chưa lắp hệ thống thu phí ETC, 1 trạm chưa vận hành hệ thống
thu phí ETC. Tổng số làn còn phải đầu tư lắp đặt hệ thống ETC là 14 làn:

STT Tên Trạm

Số làn
của

Trạm

Số làn
lắp đặt
ETC

Số làn
phải

tiếp tục
lắp đặt
ETC

Dự án
BOO

Ghi

chú

1
04 trạm thu phí thuộc
dự án BOT đường 768

14 0 14  BOO1
Đang

dừng thu
phí

2
Trạm Phước Tân (An
Thuận Phát

2 2 0 BOO1

3

Trạm thu phí nút giao
319 nối cao tốc Long
Thành

6 6 0  BOO1

Chưa
vận

hành thu

phí ETC

 Tổng   14

2. Theo số liệu thống kê của Cục Đăng kiểm Việt Nam, số lượng phương tiện
xe cơ giới trên địa bàn tỉnh là 171.556 phương tiện. Theo thống kê của các nhà
cung cấp dịch vụ, số lượng phương tiện dán thẻ đầu cuối đến hết ngày 30/12/2021
là 81.405 (chiếm 47,45%).

Trên cơ sở tình hình triển khai thu phí dịch vụ sử dụng đường bộ theo hình
thức điện tử không dừng trên địa bàn tỉnh, để triển khai thực hiện Quyết định số
19/2020/QĐ-TTg ngày 17/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc thu phí dịch
vụ sử dụng đường bộ theo hình thức điện tử không dừng, ý kiến chỉ đạo của Phó
Thủ tướng Lê Văn Thành tại văn bản số 8544/VPCP-CN ngày 22/11/2021 và văn

79 06

2

bản số 9257/VPCP-CN ngày 20/12/2021 của Văn phòng Chính phủ, Tổng cục
ĐBVN kính đề nghị UBND tỉnh Đồng Nai chỉ đạo Sở GTVT và các đơn vị có liên
quan triển khai một số nội dung sau:

- Chỉ đạo các Nhà đầu tư BOT trên địa bàn tỉnh:

+ Lắp đặt các làn ETC còn lại trong quý I/2022 (hoặc tiếp tục dừng thu phí
nếu chưa lắp đặt); phối hợp với VEC để triển khai thu phí ETC tai trạm thu phí nút
giao 319 nối cao tốc Long Thành

+ Tổ chức vận hành trạm thu phí theo đúng yêu cầu của Quyết định số
19/2020/QĐ-TTg ngày 17/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ: mỗi trạm chỉ duy trì
tối đa 01 làn thu phí hỗn hợp/1 chiều lưu thông.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động, yêu cầu chủ phương tiện giao thông trên
địa bàn thuộc đối tượng thu phí dịch vụ sử dụng đường bộ phải dán thẻ đầu cuối
và sử dụng dịch vụ thu phí điện tử không dừng để lưu thông qua các trạm thu phí;
chỉ đạo các trung tâm đăng kiểm xe cơ giới phối hợp với các nhà cung cấp dịch vụ
thu phí dán thẻ đầu cuối khi chủ phương tiện đến đăng kiểm phương tiện; bảo đảm
đến tháng 6 năm 2022 đạt tối thiểu 90% phương tiện giao thông thuộc đối tượng
thu phí dịch vụ sử dụng đường bộ được dán thẻ đầu cuối để sử dụng dịch vụ thu
phí điện tử không dừng.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông địa phương tiếp tục phối hợp với các
Nhà đầu tư BOT, Nhà cung cấp dịch vụ thu phí tăng cường công tác điều tiết giao
thông; xử phạt nghiêm theo quy định của Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày
28/12/2021 của Chính phủ đối với người điều khiển phương tiện không đủ điều
kiện đi vào làn thu phí điện tử không dừng gây cản trở giao thông.

Tổng cục ĐBVN kính đề nghị UBND tỉnh Đồng Nai quan tâm, chỉ đạo thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ GTVT (để b/c);
- PTCT Nguyễn Mạnh Thắng (để c/đ);
- Cục Đăng kiểm (để ph/h);
- Sở GTVT Đồng Nai;
- Vụ PC-TT, TC;
- Cục QLĐB IV;
- Lưu VT, KHCN,MT&HTQT.

TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Huyện